
napětí

Compiled 29.6.2014 4:54:55 by Document Globe ®   1

napětí

1.2.2012    A2    Strana 38    Odpor

Iniciativa Za svobodné vysoké školy, která sdružuje Radu vysokých škol, Českou konferenci rektorů a akademické
senáty, začala realizovat odpor proti vládním reformám terciárního vzdělávání a avizuje, že dojde i na týden neklidu.
Na protest proti reformě vyhodili 19. ledna studenti z oken právnické fakulty 90 melounů jako symbol 90 milionů korun,
které příprava reformy stála.
Poté stovky studentů a pedagogů Karlovy univerzity vyšly na protestní pochod k sídlu vlády. Účastníci nesli transparenty
s hesly „Vzdělání není byznys“ či „Za svobodu vysokých škol“. Během následujících dní snažení iniciativy odsoudil
premiér Petr Nečas a vzápětí i prezident Václav Klaus.
K anarchismu se hlásící radikální umělecká skupina Voina, s níž jsme nedávno publikovali rozhovor (A2 č. 25/2011), na
Silvestra 2011 zaslala svérázný novoroční pozdrav všem politickým vězňům v Rusku. Členové uskupení přelezli během
silvestrovské noci bezpečnostní ploty petrohradské policejní stanice a podpálili jednu z dodávek, v které ruská policie
převážela zatčené demonstranty z prosincových opozičních protestů.
Akce byla pojmenována Nasraný Prométheus a novináře o ní informovala členka skupiny Jana Sarna, která loni na
podzim navštívila Prahu při vernisáži výstavy Vojna Wanted.
Protestní hnutí Occupy Wall Street se nakrátko přesunulo do zasněženého švýcarského Davosu. Při příležitosti zasedání
špiček politiky a byznysu v rámci Světového ekonomického fóra od 25. do 29. ledna pořádali aktivisté další blokádu.
Na webových stránkách https://sites.google.com/site/havirovpetice/home se objevila petice proti zbourání vlakového
nádraží v Havířově. Budova, která byla postavena v šedesátých letech minulého století v bruselském stylu architektem
Josefem Hrejsemnou, je dle iniciátorů petice pro město nepostradatelná, neboť patří mezi několik málo staveb, kterými
se Havířov může pyšnit. Zbourání starého nádraží a stavbu nového projektu přitom podporuje jak vedení radnice, tak
České dráhy.
Několik desítek příznivců brněnské kavárny Trojka dorazilo do jednacího sálu při zasedání městského zastupitelstva.
Několik z nich se vyzbrojilo transparenty, někteří také využili možnosti vyjádřit veřejně názor na nedávné rozhodnutí
radních ukončit smlouvu s provozovatelem kavárny v Domě pánů z Kunštátu. Trojka je podle nich živý prostor, který má
význam pro alternativní kulturu v Brně. Cílem protestu ale prý nebyla snaha zvrátit dřívější rozhodnutí radnice, nýbrž
ukázat, jak velkou podporu má pořádání kulturních akcí v artové kavárně.


